
Area Sicurezza – Comandante Polizia Locale
Servizio Polizia Locale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE ORGANIZZATIVA

1029I n. 001 del 27/09/2023

OGGETTO:  Aggiornamento  del  Piano  di  Rotazione,  nell’ambito  dell’AREA  SICUREZZA  – 
SERVIZIO  POLIZIA  LOCALE,  per  il  personale  addetto  alla  verifica  delle  dichiarazioni 
anagrafiche di cui all’art. 13 c. 1 lett. a), b) e c) del D.P.R. 223/1989, sulla base dei criteri e delle  
linee guida approvate con Delibera di Giunta Comunale n° 445 del 11 novembre 2022.



Il Responsabile del Servizio Polizia Locale

Premesso che:
- La Legge n. 190 del 6 Novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con le disposizioni dettate 
dall’art. 1 comma 4 lett. e), comma 5 lett. b) e comma 10 lett. b), così come modificate dall’art.  
19 comma 15 del Decreto Legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in Legge n. 114 del 11 
agosto 2014, definisce gli obblighi ed i compiti attribuiti alle diverse amministrazioni pubbliche 
in materia di rotazione del personale;

- Il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA),  approvato  dalla  CIVIT  (oggi  ANAC)  con  la 
deliberazione n. 72 datata 11 settembre 2013, ha ricompreso la rotazione del personale tra le 
misure obbligatorie che ciascuna amministrazione è tenuta ad inserire nel proprio Piano triennale 
di prevenzione della corruzione;

- La Giunta Comunale, con deliberazione n. 445 del 11 novembre 2022, ha adottato i “Criteri e 
linee guida per l’attuazione della misura della rotazione del personale (misura generale MS2 del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024)”, che, 
all’art. 6.2, demanda ai Dirigenti – Responsabili di Area, l’adozione e l’aggiornamento dei piani 
di rotazione, individuando anche il Servizio Polizia Locale tra quelli coinvolti nell’applicazione 
della misura della rotazione del personale;

- La  Giunta  Comunale,  con deliberazione  n.  238 del  18  luglio  2023,  ha  approvato  il  “Piano 
Integrato di Attivazione ed Organizzazione del Comune di Napoli 2023 – 2025” e la relativa 
sottosezione 2.3 “Rischi  corruttivi  e  Trasparenza”,  prevedendo le  fasi  attuative della  misura 
(MG2) della rotazione del personale secondo i criteri e modalità stabilite dalla deliberazione di  
G.C. 445/2022;

- Il  vigente  PTPCT individua il  monitoraggio dei  procedimenti  di  verifica  delle  dichiarazione 
anagrafiche di cui all’13 c. a), b) e c) del D.P.R. 223/1989 come misura a presidio del rischio 
corruttivo nella Pubblica Amministrazione.

Considerato che:
- La Disposizione Dirigenziale n. 3 del 24/01/2020 avente ad oggetto “Adozione del Piano di 

rotazione nell’ambito del Dipartimento Sicurezza – Polizia Locale del Comune di Napoli sulla 
base dei criteri e delle linee guida approvati con deliberazione di G.C. 771/2015 e s.m.i. e della 
Disposizione del Direttore Generale n. 25 del 5 luglio 2019”, validata dal Direttore Generale p.t. 
con nota n. 111006 del 06/02/2020, ha riconosciuto congruo il limite massimo di tre anni rispetto 
al  rischio  anticorruttivo  che  si  crei  una  posizione  di  privilegio  nell’ambito  dell’incarico  di 
verifica delle dichiarazioni anagrafiche di cui all’art. 13 c.a), b) e c) del D.P.R. 223/1989.

- L’ultima rotazione del personale incaricato della verifica delle dichiarazioni anagrafiche di cui 
all’art. 13 c.a), b) e c) del D.P.R. 223/1989 è stata resa operativa a partire dal 01/03/2020.



Precisando che:
- Il presente Piano di rotazione, previa valutazione del Responsabile del Servizio, potrà essere 

soggetto  a  variazioni  dovute  a  motivate  esigenze  o  comunque  aggiornato  a  seguito  di 
modifiche apportate dall’approvazione di nuovo Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza.

Visti:
- Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti del P.I.A.O., approvato per il triennio 

2023  –  2025,  alla  sezione   2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  ED 
ANTICORRUZIONE – Sotto Sezione 2.3 – Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
- Il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  al  punto  6.3  – 

Aggiornamento, informativa sindacale e pubblicità – della deliberazione di G.C. n . 445 del 
11 novembre 2022, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”  del  sito  del  Comune  di  Napoli  nella  sottosezione  “Altri  contenuti  – 
anticorruzione”:

- Dell’adozione del presente piano sarà data informativa alle organizzazioni sindacali.
- Il  presente  provvedimento  contiene  informazioni  riservate  ai  sensi  D.Lgs.  101/2018  e  

pertanto si produrrà copia con dati oscurati per la sola pubblicazione.
- L’istruttoria della presente disposizione è stata effettuata sulla scorta delle indicazioni dei  

Responsabili di reparto interessati dal piano.

DISPONE

- La seguente rotazione dei dipendenti addetti alla verifica delle dichiarazioni anagrafiche di   
cui all’art. 13 c. a) , b) e c) del D.P.R. 223/1989, con applicazione di criteri temporali e/o  
territoriali,  come previsti  dal  punto 5  dei  “  Criteri  e  Linee  Guida per  l’attuazione della   
misura della rotazione del personale  ” di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 445   
del 11 novembre 2022:



UNITA’ 
OPERATIVA

TERRITORIO DI 
COMPETENZA

PERSONALE 
MOVIMENTATO

SOSTITUZIONE

Fuorigrotta
Fuorigrotta omissis omissis

Bagnoli omissis omissis
Soccavo Soccavo Pianura omissis omissis

Vomero
Vomero omissis omissis

Arenella (alta) omissis omissis
Arenella (bassa) omissis omissis

Stella
Stella omissis omissis

S. Carlo all’Arena omissis omissis

Chiaia
Posillipo omissis omissis

Chiaia
 San Ferdinando

omissis omissis

Avvocata

Avvocata omissis omissis
Montecalvario omissis omissis

Porto San Giuseppe omissis omissis
Mercato omissis omissis
Pendino omissis omissis

San Lorenzo

San Lorenzo omissis omissis

Vicaria omissis omissis

Poggioreale omissis omissis

Secondigliano
Secondigliano omissis omissis

S. Pietro a Patierno omissis omissis

Scampia

Miano omissis omissis

Chiaiano omissis omissis

Piscinola omissis omissis
Scampia omissis omissis

San Giovanni
Ponticelli omissis omissis

San Giovanni Barra omissis omissis



- La pubblicazione della presente Disposizione, secondo le modalità previste dalla normativa 
di  riferimento,  sul  sito  del  Comune  di  Napoli,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione “Altri contenuti – Anticorruzione”;

- La comunicazione della presente Disposizione, secondo le modalità previste dalla normativa 
di riferimento, alle organizzazioni sindacali;

- L’efficacia della presente Disposizione, avente attuazione a partire dal 09/10/2023 in tutte le 
Unità Operative, presenti sul territorio comunale, interessate dalle attività di verifica delle 
dichiarazioni anagrafiche di cui all’art. 13 c. a), b) e c) del D.P.R. 223/1989, nel termine 
temporale massimo di tre anni, ritenuto congruo rispetto al rischio anticorruttivo che si crei 
una posizione di privilegio; 

- La  trasmissione  della  presente  Disposizione,  nelle  modalità  e  nei  termini  previsti  dalla 
normativa di riferimento, al Segretario Generale del Comune di Napoli Responsabile per la 
prevenzione della corruzione; 

- L’invio  della  presente  Disposizione  alla  Segreteria  della  Giunta  Comunale  per  gli 
adempimenti di cui dell’art. 10, comma 1, del D.L.vo  267/2000.

- La presente Disposizione sarà trasmessa, per l’esatta applicazione, ai titolari di posizioni 
organizzative, incaricati alla direzione delle Unità Operative interessate dalla rotazione del 
personale addetto alla verifica delle dichiarazioni anagrafiche di cui all’art. 13 c. a), b) e c) 
del D.P.R. 223/1989.

     sottoscritta digitalmente da

    Il Dirigente del Servizio Polizia Locale
                                       Gen. Ciro Dott. Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 D. Lgs. 82/2005. 


		2023-09-28T10:24:58+0000
	CIRO ESPOSITO




